1

     Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 23ª Sessão Ordinária 11/07/2016

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, ás dezessete horas, iniciou-se sob a

Presidência do Sr. Vereador Edson Ferreira a vigésima terceira Sessão Ordinária da 13ª Legislatura,

da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-PR, para verificação de Quórum, o Sr. Presidente

determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria e

ausência de Elton Somavila conforme consta o livro de registro de presenças e solicitou ao

Vereador Egon Remor a  leitura de um texto bíblico, a seguir a leitura da ata da Sessão anterior,

colocou-a em discussão e declarou aprovada com correção a pedido do Sr. Vereador Nilton

Wernke. Passando para Ordem do Dia com matérias do Poder Executivo Municipal, colocou em 2ª

votação o projeto de Lei 48/2016 que cria quadro comissionado de Diretor Clinico e Diretor

Administrativo para o Hospital e Maternidade Municipal e declarou aprovado com um voto

contrário do Vereador Nilton Wernke em 2ª votação colocou também o Projeto de Lei 57/2016

que dispõe sobre desafetação de imóveis. Em 1ª votação colocou o Projeto de Lei 58/2016 que

cria Fórum de Educação no município e declarou aprovado. Em 1ª votação após os trâmites

regimentais declarou aprovados os projetos de Leis 58 a 65/2016 esclarecendo o objetivo de cada

um e declarou todos aprovados por unanimidade. Passando para matérias do Poder Legislativo

colocou em apreciação a Indicação 30/2016 do Vereador Elton Somavila indicando redutores de

velocidade a Rodovia ECOcataratas e determinou o envio a mesma para as providências. Passou

para palavra livre, não havendo quem fizesse uso e não havendo mais nada a tratar, convocou os

Srs. Vereadores para próxima Sessão Ordinária no dia e horário regimental e Sessão extraordinária

no dia seguinte as 17:00 para concluir votação da matéria em pauta. Determinou a lavratura desta

ata para constar e em nome de Deus declarou encerrada a presente Sessão.

Edson Ferreira                                             Inésio Siviero
Presidente                                                                 1º secretário